UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra biblických věd

Novozákonní epištoly

Radoslaw Jarema

BOŽÍ MILOSRDENSTVÍ V DOPISECH SVATÉHO PAVLA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.

PRAHA 2008

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 5. 5. 2008

Bedřich Jermolov

OBSAH

ÚVOD..... 4
1 POJEM MILOSRDENSTVÍ A IDEA MILOSRDENSTVÍ V BIBLI..... 5
1.1 Hebrejské názvosloví milosrdenství..... 5
1.2 Idea milosrdenství ve Starém Zákoně..... 12
1.3 Řecké názvosloví milosrdenství..... 15
1.4 Idea milosrdenství v Novém Zákoně..... 17
2 TERMINOLOGIE A IDEA MILOSRDENSTVÍ V DOPISECH SVATÉHO PAVLA 19
2.1 Terminologie milosrdenství v dopisech svatého Pavla..... 19
2.1.1 Sémantická skupina „ELEEEO - ELEOS – ELEEINÓS“..... 19
2.1.2 Sémantická skupina „OIKTIRMÓS – OIKTIRO“..... 20
2.1.3 Sémantická skupina „SPLANCHNA – EÜSPLANCHNOS“..... 21
2.2 Boží milosrdenství v Listech sv. Pavla jako spasitelný motiv..... 22
2.3 Realizace božího milosrdenství ve spasitelném díle Ježíše Krista..... 25
2.4 Milosrdenství jako vlastnost nové křesťanské existence..... 28
2.5 Idea Božího milosrdenství v Listech svatého Pavla na základě dvanácté kapitoly Listu sv. Pavla Římanům..... 32
2.5.1 Místo a doba vzniku Listu sv. Pavla Římanům..... 32
2.5.2 Adresáti..... 33
2.5.3 Boží milosrdenství jako výchozí bod..... 33
2.5.4 "Duchovní" služba jako adekvátní odpověď na boží milosrdenství (V. 1)..... 34
2.5.5 Služba s obnoveným smýšlením (v.2)..... 36
2.5.6 Ambice „podle obdarování“ (vv. 3-8)..... 37
2.5.7 Pro společné dobro (vv. 4-8)..... 38
2.5.8 Nonkonformizmus jako „logické“ obětování se Bohu..... 38

ZÁVĚR

Seznam literatury

Anglická anotace

ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil Boží milosrdenství v dopisech sv. Pavla. Toto téma mne obzvláště zajímalo proto, že ideou milosrdenství je protkáno celé Písmo svaté a vyskytuje se tak v impozantním počtu textů Starého i Nového zákona. Milosrdenství je jedním z hlavních znamení Boží milosti. Tímto tématem se zabývalo mnoho vědců, a proto existuje spousta prací a článků, které mluví o ideji milosrdenství ve Starém zákoně. Není však možné najít mnoho bibliografických pozicí, jejichž předmětem je milosrdenství v Novém zákoně. Našel jsem v polském jazyce nevelký počet článků a publikací, které se týkají především milosrdenství v evangeliu sv. Matouše. Jelikož se zdá, že se zpracováním materiálů o milosrdenství v evangeliu sv. Lukáše a dopisech sv. Pavla příliš mnoho autorů nezabývalo, rozhodl jsem se nahlédnout detailněji do tohoto problému a pokusit se o jeho analýzu. Tato práce, jak jsem již výše uvedl, hovoří na téma milosrdenství v dopisech sv. Pavla. Jsem si vědom, že nemůže zdaleka zastoupit obšírnější zpracování tohoto tématu. To by znamenalo dlouhodobější úsilí, které přesahuje objem bakalářské práce. Rád bych v ní jen poukázal na aspekty, které je možno více zpracovat v podrobnějších výzkumech a bádáních. Se samotným tématem mé práce souvisí i výběr textů z dopisů sv. Pavla. Jak je známo, mnoho ze současných biblistů neuznává nebo se zdráhá uznat Pavlovo autorství konkrétně u listů Kolosanům, Efezanům a u pastýřských dopisů, které se začleňují do skupiny tzv. listů deuteropavlovských. Teologie listů deuteropavlovských je úzce spojena s dopisy, jejichž autorství je bezpochyby přisuzováno sv. Pavlovi. Zdá se býti na místě, aby byly začleněny do bádání ideje milosrdenství v dopisech sv. Pavla. Široký vějíř problémů spojených s tímto tématem mne navedl k tomu, abych se více zaměřil na dvanáctou kapitolu listu Římanům. Aby má práce dostala určitý sled logického vývoje, budu se nejprve tématem zabývat obecněji, to znamená sémantikou a výkladem pojmu milosrdenství nejprve ve Starém Zákoně, následovně pak Novém zákoně. Odtud bych přešel k milosrdenství v dopisech sv. Pavla a tento rozbor zakončil podrobnější analýzou dvanácté kapitoly v listě Římanům.

Ve své práci používám zdroje z polskojazyčné literatury. Veškeré biblické citáty zde uvedené pak pocházejí z Českého ekumenického překladu.

KAPITOLA 1.

Pojem milosrdenství a idea milosrdenství v Bibli

1.1 Hebrejské názvosloví milosrdenství

Na biblický pojem milosrdenství má vliv sémantika hebrejská. Hebrejskou sémantiku tvoří:

- chesed
- rhm- rahamim
- hnn

V hebrejské sémantice se slovo „chesed“ považuje za základní pojem milosrdenství ve Starém zákoně. Toto slovo vystupuje v hebrejském textu Starého zákona přesně dvěstěčtyřicetpětkrát. Vyskytuje se zároveň v knihách Mojžíšových, historických, u proroků, ale nejčastěji najdeme tento pojem v Žalmech (stodvacetsedmkrát). Nejnovější vědecké výzkumy slova „chesed“, které ve své knize napsal Janusz Czerski, zahájil N. Glueck. Rozlišil význam laický od náboženského a dospěl k závěru, že základním a nejdůležitějším významem tohoto slova je idea vztahu, poměru. Pravý smysl tohoto termínu vystupuje tehdy, když se setkávají dvě osoby. Tento vztah se zakládá na pravidlech spravedlnosti, povinnosti a práva. Pojem „chesed“ uzavírá řadu nuancí, jako např.: recipocita, oboustranné sebeobětování, otevřenost, přátelství, bratrství, povinnost, věrnost, milost, laskavost, zdvořilost a blahosklonnost. Idea lásky, milosti, zdvořilosti a laskavosti se v nejstarších sémantických vrstvách Starého zákona nevyskytuje. Náboženský význam „chesed“ se vztahuje k Bohu a vystupuje na dvou úrovních: Bůh – člověk a člověk – Bůh. V obou případech je význam „chesed“ poznamenán povinností, akceptuje její nutnost, neúplnou svobodu, a tím se liší od pojmu milosti, která je svobodná, nevynucená a velkorysá. „Chesed“ znamená vztah, a tak počítá s odpovědí z druhé strany, ze strany partnera. Při analýze náboženského významu slova „chesed“ N. Glueck dospěl k závěru, že i když se vezme v úvahu, že předmětem tohoto pojmu je člověk jako jednatel, obsahuje toto slovo také společenské aspekty, ukazuje na člověka, který je rovnocenným členem společnosti. Aspekt povinnosti a oboustrannosti vidí N. Glueck současně v poměru Bůh-člověk a člověk-Bůh. Charakter povinnosti popisuje smlouva, jejímž

základem je loajalita a věrnost člověka vůči Bohu. Jinak řečeno, Bůh musí ukázat své „chesed“ člověku, a to v případě, že je vůči Němu věrný a dodržuje podmínky smlouvy. „Chesed“, jak z toho vyplývá, je aktem povinnosti a spravedlnosti. N. Glueck viděl také ve svém vyjádření nějaké mezery. Jednání Boha vůči člověku je darem milosti, a proto autor neodmítá ideu milosti v jednání popsaným slovem „chesed“, ale domnívá se, že aspekt laskavosti je svým způsobem skrytý, duchovní, a proto ho jmenuje jako „spirituální“.¹


[…]

se má křesťan učit jak žít nikoliv od moudrosti světa, nýbrž meditací nad neprobádanými cestami Božího milosrdenství. Má dovolit, aby jeho myšlení a konání stále více řídila zkušenost "bláznivé lásky" Toho, který si nás zamiloval, "když jsme ještě byli hříšní" (Řím 5,8), a vyjádřil to tím nejparadoxnějším způsobem, křížem, který je "pohoršením pro židy a hloupostí pro pohany". Protože však právě skandál a hloupost kříže je tím nejdratičtějším vyjádřením toho, že Boží cesty jsou "nepostižitelné", měl by křesťan žít "mocí Boží a moudrostí Boží", jež má být poslední mírou jeho morálky, neboť ze samé podstaty svého povolání je jakoby odsouzen k nonkonformizmu ve vztahu ke světu židů a pohanů a také k neustálému růstu v nadpřirozené schopnosti chápání logiky Božího milosrdenství.¹⁹

¹⁹ Srov. GIENIUSZ Andrzej: Boże miłosierdzie jak źródło chrześcijańskiego nonkonformizmu, in: *Verbum vitae* 3(2003), 139 – 161.

Závěr

Cílem mé práce bylo poukázat na ideje milosrdenství v dopisech sv. Pavla. Závěrem bych se rád ještě poohlédl zpět na veškerou snahu o přiblížení tohoto tématu a pokusil se o její zhodnocení. Nový Zákon a v něm převážně dopisy sv. Pavla jsou uskutečněním Božích plánů vůči lidem a zjevují nám milosrdenství a milosrdnou lásku Boha Otce v seslání Syna a Jeho oběti za hříchy celého světa. Vztah mezi Bohem a člověkem není již vztahem mezi Stvořitelem a stvořením, mezi pánem a otrokem, ale je to vazba mezi Otcem a Jeho vyvoleným lidem. Boží milosrdenství vede člověka k vnitřnímu životu s Bohem. Bůh, jak píše sv. Pavel v listě Efezanům, miluje křesťana ve svém Synu. Ve své práci jsem chtěl poukázat skrze sémantický a historický vývoj slova (pojmu) a ideje milosrdenství pravdu o tom, jak Boží milosrdenství zasahuje do života člověka a mění jeho život. Vždyť sv. Pavel píše v listě Římanům: „Vybízáím Vás, bratří, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá bohoslužba. A nepřizpůsobujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte se obnovou své mysli, abyste mohli rozpoznat, co je vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a dokonalé.“ (Řím 12, 1-2).

BIBLIGRAFIE:

1. CZERSKI Janusz: Miłosierdzie w Ewangelii św. Mateusza – studium semantyczno-egzegetyczne, Opole: Wydawnictwo św. Krzyża, 1986.
2. TUŁODZIECKI Stanisław: Miłosierdzie Boże w Starym Testamencie, Poznań: Pallottinum, 1992.
3. HERRMANN Teofil: Miłość braterska w Pierwszym Liście św. Jana, Paradyż: Wyższe Seminarium Duchowne, 1984.
4. KUDASIEWICZ Józef: Biblia, historia, nauka: rozważania i dyskusje biblijne, Kraków: Znak, 1978.
5. CHMIEL Jerzy: Semantyka miłosierdzia w Dives in misericordia w Encyklice Ojca Świętego Jana Pawła II o Bożym miłosierdziu. Tekst i komentarz, red. S. Grzybek – M. Jaworski, Kraków: Znak, 1981.
6. CZERSKI Janusz: Miłosierdzie Chrystusa wobec grzeszników w Ewangelii świętego Mateusza, Opole: STH, 1985.
7. ROMANIUK Kazimierz: List do Rzymian – Przekład z oryginału – Komentarz, Poznań – Warszawa: PNT VI, 1987.
8. SZYMANEK Edward: List do Galatów. Wstęp – przekład z oryginału – Komentarz, Poznań – Warszawa: PNT VI, 1987.
9. CZERSKI Janusz: Idea świętości Boga w słownictwie Nowego Testamentu, in: : Roczniki Teologiczne – Kanoniczne 14 (1967), 67-69.
10. CZERSKI Janusz: Miłosierdzie w Listach św. Pawła, in: Studia Teologiczne – Historyczne Śląska Opolskiego 13 (1992), 13-29.

11. JELONEK Tomasz: Święty Paweł i Jego listy, Kraków: Krakowski Zespół Biblistów, Kraków, 1992.
12. ROMANIUK Kazimierz: Święty Paweł – życie i dzieło, Katowice: Księgarnia św. Jacka, 1995.
13. DABROWSKI Eugeniusz: Święty Paweł – życie i pisma, Poznań: Pallottinum, 1950.
14. GIENIUSZ Andrzej: Chrzcielne korzenie chrześcijańskiej proegzystencji według świętego Pawła, Kraków: Agnus et Sponsa (FS. A. Jankowski), 1993.
15. GIENIUSZ Andrzej: Boże miłosierdzie jak źródło chrześcijańskiego nonkonformizmu, in: Verbum vitae 3 (2003), 139-161.

English annotation:

The thesis entitled God's Mercy in St. Paul's Letters dissertates about the God Mercy's idea which St. Paul mentioned in his letters addressed to the Primary Churches.

First part is dedicated to the origin and meaning of the word Mercy in the Old and New Testaments. It compares prosecutions and researches of some scientists. Firstly I describe it from the Hebraic point of view and then it is shifted to the Greek period.

The general description of the Mercy's St. Paul's Letters terminology is in the second part. In the end there is written about the God's Mercy in 12th chapture to Romans.

Key words:

- God's Mercy
- St. Paul's Letters
- God's Mercy Idea
- God's Mercy to Romans
- Hebraic and Greek terminology of Mercy