Posudek bakalářské práce

Název bakalářské práce: Boží milosrdenství v dopisech svatého Pavla

Autor bakalářské práce: Radoslaw Jarema

Vedoucí práce: Doc. Dr. Mireia Ryšková Th.D.

Oponent:

Akademický rok: 2007-08

Datum: 22. 5. 2008

Bakalářská práce Radoslawa Jaremy je věnována pojetí milosrdenství v listech apoštola Pavla, a to zejména v listu Římanům. Autor se nejprve zaměřil na vyjasnění pojmu milost, milosrdenství, soucit v biblické hebrejštině a řečtině, poté se speciálně věnuje terminologii, kterou k tématu milosrdenství používá ve svých listech apoštol Pavel, a nakonec charakterizuje teologické implikace, jež z Pavlova pojetí vyplývají.

Ve své práci vycházel autor především z polské odborné literatury, jejíž názory v hojně míře přebírá, místy bez dostatečné reflexe. Úvodní kapitola je rekapitulací různých výkladů pojmu chesed a rachanim (i chen) v odborné literatuře: tato kapitola je zcela převzata z literatury (není tak zcela zřejmé odkud – z Czarského, Tułodzieckiego?), protože v seznamu autorem použité literatury uváděná jména (Bultmann, Glück, Stoebe, Sakenfeldová ad.) zastoupena nejsou. I další výklad je postaven především na literatuře (podle mého názoru víc, než autor přiznává, ale bohužel to nelze ověřit), v zásadě však autor postihuje Pavlovo pojetí milosrdenství adekvátně. O autorově závislosti na literatuře svědčí např. s. 31, kde mluví autor o verši Fp 1,8 a uvádí český překlad (ČEP: „Bůh je mi svědkem, jak po vás všech vroucně toužím v Kristu Ježíši“), který komentuje větou: „Srozumitelnější by možná byla formulace: srdcem Ježíše Krista, avšak srdce v bibli méně vyjadřuje city nežli slovo ‚splachna‘.“ Komentář je v pořádku, pouze si autor zapomněl všimnout, že v českém překladu není ani jedno, což kdyby pracoval skutečně s biblickým textem, a ne pouze s literaturou, by nemohl přehlédnout. Co znamená odkaz na Fp 7,12.20 na téže straně, je záhadné, jde podle mého soudu o špatně převzatý údaj. Ve skutečnosti se totiž jedná o list Filemonovi, kde ve verších 7.12 a 20 je užito termínu splachna. Autor si to evidentně neověřil. Nedomnívám se dále, na rozdíl od autora, že by tento termín vyjadřoval všude stejně výjimečně hlubokou srdečnost, kterou nelze vyjádřit moderními jazyky. Pavel používá výrazně emocionální jazyk, jím používaná vyjádření je však třeba diferencovat podle kontextu a nepřeceňovat jejich teologickou relevanci.

Autor prokázal schopnost orientovat se v odborné literatuře a pracovat s ní. Práci však chybí autorův podstatnější vlastní přínos. Po formální stránce je práce víceméně v pořádku, zůstaly v ní některé nesrovnalosti v transliteraci hebrejských a řeckých slov a kořenů, drobné překlepy a nedůslednosti. Vzhledem k tomu, že čeština není pro autora mateřštinou a že autor vyvinul značné úsilí, aby práce měla adekvátní jazykovou úroveň, lze definitivní podobu práce považovat za zdařilou.

Doporučuji k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.